Ata nº 04/2023: Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, na sala de

reuniões do quarto andar da Prefeitura de Medianeira, para deliberar sobre a seguinte pauta:

Lei Orçamentário Anual – LOA 2024; Composição da Comissão Organizadora do Processo

de Eleição dos representantes da Sociedade Civil junto ao CMDI; Termo de Colaboração

002/2023 FJAZ (Deliberação 016/CEDI-PR); Edital Fundação Telefônica Vivo; Denúncia

Disque Direitos Humanos; Campanha de Valorização da Pessoa Idosa; IR Receita Federal

2022 recebido; Palavra Livre. O Presidente, Sr. Aparecido Pereira de Assis, iniciou a reunião

dando as boas-vindas aos presentes e passou a palavra para a coordenadora da Secretaria

Municipal de Assistência Social, Sra. Christiane Zanette Mondardo, que iniciou o primeiro

ponto de pauta, apresentando a proposta de Lei Orçamentário Anual – LOA 2024. Informou

que houve o aumento de 12,72% no orçamento da Assistência Social. Explicou que, após

consultoria com equipe de Cascavel, foi realizado uma alteração na disposição do

orçamento, sendo que, antes, os serviços socioassistenciais tipificados que eram

direcionados ao público idoso era alocado no Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI,

como a manutenção do Centro de Convivência do Idoso e o recurso repassado para

manutenção do acolhimento institucional. Contudo, houve o entendimento de que estes

recursos devem permanecer no Fundo Municipal de Assistência Social. Com essa

restruturação, ficará no FMDI os recursos advindos do imposto de renda. Sra. Christiane

informa que para 2024 está previsto aumento no repasse para o Lar dos Idosos (Fundação

Jandira Áurea Zilio), estando previsto o aumento de 12% nas despesas gerais voltadas ao

público idoso. A proposta de Lei Orçamentária Anual foi aprovada pela plenária. Sra.

Christiane informou, ainda, que está sendo planejada, junto à Secretária de Finanças, uma

campanha de doação do Imposto de Renda junto aos contadores do município, com o

objetivo de realizar capacitação sobre o procedimento para doação do IR, durante a reunião

mensal dos contadores. A conselheira Sirlei sugere fazer a campanha de doação do IR junto

com a campanha de valorização da pessoa idosa, e fazer uma reunião na ACIME para os

empresários. O presidente sugere também a gravação de vídeos explicativos com um passo

a passo para a doação, e chamadas nas rádios locais explicando a importância desta ação.

Passando ao ponto de pauta Composição da Comissão Organizadora do Processo de

Eleição dos representantes da Sociedade Civil junto ao CMDI, a secretária executiva

explicou que o mandato foi prorrogado até que ocorra a nova eleição, e é necessário compor

a comissão organizadora, os conselheiros Aparecido, João e Sirlei se manifestaram, ficando-

se de verificar mais um conselheiro não governamental. Em relação ao ponto de pauta,

Termo de Colaboração 002/2023 FJAZ (Deliberação 016/CEDI-PR), foi informado que se

trata de um repasse, através de dispensa, tendo em vista que o recurso é exclusivo para

instituição de longa permanência para pessoas idosas – ILPI, deste modo, será repassado

para o Lar dos Idosos, que apresentou o plano de trabalho. A próxima etapa é encaminhar

para parecer jurídico. O valor a ser repassado é de R$ 28.000,00, devendo ser executado

metade com folha de pagamento ou material de consumo, e a outra metade com

equipamentos e materiais permanentes. Prosseguindo, Cheile informou que está aberto o

Edital Fundação Telefônica Vivo para curadoria de projetos sociais, com término das

inscrições no dia 19 de setembro, as entidades que tiverem interesse, devem inscrever o

mesmo projeto que está aprovado e captando recursos no Banco de Projetos do CMDI. No

assunto Denúncia Disque Direitos Humanos, Cheile explicou que foi recebida, no e-mail do

conselho, uma denúncia via Disque Direitos Humanos e repassou-se ao CREAS, que está

realizando todos os procedimentos necessários. Diante disso, se pontuou-se a necessidade

de campanhas sobre os cuidados com as pessoas idosas, tendo em vista o aumento desta

população, sendo destacado pelos conselheiros a importância de todos se prepararem para

o envelhecimento. Passando para o IR Receita Federal 2022 recebido, Cheile informou que

foi repassado o valor de R$ 78.389,46 ao FMDI pela Receita Federal, através de malote.

Destacou que, destas doações, não é possível saber quem são os doadores, por isso é

importante que a entidade que captar recursos do Imposto de Renda, encaminhe o

comprovante de pagamento e a declaração do doador. Além disso, informou que caso

alguma entidade queira solicitar o resgate do valor captado, sem ter atingido a meta, é

preciso readequar o plano de trabalho. Em relação à Campanha de Valorização da Pessoa

Idosa, em comemoração ao Dia Internacional das Pessoas Idosas, 01 de outubro, foi

proposto que o conselho apoie as ações das entidades e realize a distribuição de folders.

Além disso, foi sugerido realizar uma ação diferenciada, como um teatro. A conselheira

Marisa, informou que do dia 02 a 06 de outubro acontecerá a Olimpíada do Idoso, com

diversas modalidades de jogos. Marisa também pontuou as mudanças nas atividades

voltadas para as pessoas idosas ofertadas no Centro de Convivência do Idoso – CCI, e

informou que no dia 25 de setembro haverá uma palestra sobre o Setembro Amarelo. Assim,

os conselheiros destacaram a necessidade de dar visibilidade às ações das entidades e do

CCI. A conselheira Sirlei informou que no dia 28 de outubro às 14 horas, acontecerá o

Seminário Longevidade e Vida Saudável no CPC Arandurá, convidando os presentes a

participarem. Na palavra livre, não houveram assuntos. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião e eu, Maria Jaqueline Nandi, lavrei a presente ata que será assinada

por mim e os demais presentes conforme lista de presença em anexo.

10.119.440,00R$

172.XXX Manutenção Centro de Convivência

3.3.90.30 Consumo 20.000,00R$

3.3.90.33 Passagens 88.000,00R$

3.3.90.39 Serviços Terceiros - PJ 62.000,00R$

3.3.90.40 Serviços Tecnologia - PJ 4.000,00R$

Total 174.000,00R$

162.XXX Manutenção de Serviços de Alta Complexidade

3.1.50.43 Subvenção Social 400.000,00R$

3.3.50.43 Subenção Social 220.000,00R$

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal 5.000,00R$

3.3.90.39 Serviços Terceiros - PJ 1.200.000,00R$

4.4.50.42 Auxilios 80.000,00R$                      LAR DOS IDOSOS

Total 1.905.000,00R$                R$ 1.200.000

130.000,00R$

172.093 Manutenção FMDI

3.1.50.43/7 Subvenc Soc 31.50.43 35.000,00R$

3.3.50.43/7 Subvenc Soc 33.50.43 35.000,00R$

3.3.90.14/7 Diárias 5.000,00R$

3.3.90.30 Consumo 15.000,00R$

3.33.90/7 Consumo 5.000,00R$

3.3.90.39 Serviços Terceiros - PJ 15.000,00R$

4.4.50.42/7 Auxilios 44.50.42 20.000,00R$

2023 1.339.000,00R$

2024 1.504.000,00R$                       12% aumento

TOTAL Gestao SUAS 10.119.440,00R$

TOTAL FMAS 1.074.007,98R$

08.03 - Fundo Munic Direitos da Crianca e Adolesc

TOTAL FMDCA 160.200,00R$

TOTAL Fundo Munic Idoso 130.000,00R$

11.483.647,98

Total SMAS 2023 10.187.778,22R$

Total SMAS 2024 11.483.647,98R$

12,72%

TOTAL SECR. ASSIST SOCIAL

Comparação Orçamento 2023-2024

Aumento de Geral:

8 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.04 - Fundo Municipal do Idoso

Total Geral Orçamento da Secretaria de Assistência Social

08.02 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.04 - Fundo Municipal do Idoso